DIÁRIO OFICIAL Nº 33333  13Quarta-feira, 15 DE MARÇO DE 2017

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 070/17 de 14.03.2017. Art. 1º DESIGNAR,
o servidor RODNEY DE AQUINO OLIVEIRA, matrícula nº
57222848/1, Tecnico de Administração e Finanças, para responder
pelo cargo de Gerente do Registro Mercantil, GEP-DAS.011.4,
durante as férias da titular, Rondy Lima Araújo, Gerente do
Registro Mercantil, matrícula nº 5924118/1, no período de 03-
04-2017 a 02-05-2017, conforme processo nº 2017/101736.
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 155464

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3° Termo Aditivo ao Contrato n°206/2014.DA
PRORROGAÇÃO. De acordo com o que determina a Lei n°.
8.666/93 e alterações, no art.57, inciso II, combinado com o
previsto no instrumento originário, fi ca prorrogado o Contrato
nº. 206/2014, pelo período 23/03/2017 a 22/03/2018
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:72201.23126.1424.8238-Gestão
de Tecnologia da informação e comunicação – 339139 –Outros
serviços de terceiros-PJ Fonte de Recursos - 0261 – Recursos da
Adm. Indireta (Próprio). 4200009338C-PI Contratado: Empresa
de tecnolgia da informação e comunicação do Estado do Pará -
PRODEPA. CNPJ: 05.059.613/0001-18.Ordenadora Responsável:
Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 155558

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO n°005/2017 Justifi cativa: O presente Acordo de
Cooperação Técnica tem por fi nalidade: Simplifi car as relações
entre Estado e Empresas, entre Estado e Cidadãos e entre órgãos
e entidades do próprio Estado, tendo em vista a construção de
um ambiente institucional adequado ao bom desenvolvimento
dos negócios e investimentos privados e de prestação de
serviços de modo racional e efi ciente ao cidadão Objetivo:
Simplifi car e racionalizar o processo de registro e legalização do
empresário e sociedades empresárias, estimulando o ingresso de
novos empreendimentos na economia formal, reduzindo custos e
prazos para o empreendedor.Partes: Junta Comercial do Estado
do Pará e Prefeitura de AnanindeuaCNPJ: 05.058.441/0001-68.
vigência: 10/03/2017 à 10/03/2022.Ordenadora Responsável:
Cilene Moreira Sabino de Oliveira- Presidente.

Protocolo: 155498

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
PLANEJAMENTO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 81 DE 09 DE MARÇO DE 2017
A Secretária de Estado de Planejamento, em exercício, no
uso das suas atribuições que lhe conferem o Decreto de 09
de fevereiro de 2017, publicado no DOE nº 33.312, de 10 de
fevereiro de 2017 e;
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 199, 205 e 208 da Lei nº
5.810, de 24 de Janeiro de 1994 e  os fatos narrados no Processo
Administrativo Disciplinar nº15616/2016-SEPLAN para apurar
possíveis irregularidades relacionadas à denúncia imputada ao
servidor R. A. de O. M., com Id. Funcional nº 25895;
RESOLVE:
CONSTITUIR comissão composta pelos servidores MÔNICA
DAS NEVES PINTO, Id. Funcional nº 54190654/2,  JOSÉ MARIA
LIMA DOS SANTOS PORTO,  Id. Funcional nº 27227/1, ISMAEL
MANCIO REBELO, Id. Funcional nº 57202145/1 e AGOSTINHO
LOPES ARNAUD, Id. Funcional nº 27006/1, como suplente, para
sob a presidência do primeiro, concluir a apuração dos fatos no
prazo de até 60( sessenta) dias, a partir da data da publicação
desta portaria , podendo ser prorrogado por igual período se as
circunstâncias o exigiram;
DELIBERAR à comissão processante dedicação exclusiva aos
trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à
autoridade e órgãos da Administração Pública ou proceder as
diligências necessárias à instrução processual.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PIBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA CRISTINA MAÚES DA COSTA
Secretária de Estado de Planejamento, em exercício

Protocolo: 155680
PORTARIA Nº 80 DE 09 DE MARÇO DE 2017

A Secretária de Estado de Planejamento, em exercício, no
uso das suas atribuições que lhe conferem o Decreto de 09
de fevereiro de 2017, publicado no DOE nº 33.312, de 10 de
fevereiro de 2017 e;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 201, III, Parágrafo Único,

da Lei nº 5.810/1994 e  CI nº 001/2017, de  01/03/2017, no
Processo Administrativo nº 241498/2014-SEPLAN,
RESOLVE:
PRORROGAR por mais 30 (trinta) dias, a contar da data da
publicação desta portaria, o prazo para conclusão dos trabalhos,
a fi m de apurar os fatos narrados no Processo Administrativo nº
241498/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PIBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA CRISTINA MAÚES DA COSTA
Secretária de Estado de Planejamento, em exercício

Protocolo: 155679

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE PÚBLICA

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 007/
SESPA/2017

PROCESSO Nº: 2017/14828.
OBJETO: Aquisição emergencial do inseticida
(LAMBDACIALOTRINA CE 5%), em atendimento a solicitação
do Departamento de Controle de Doenças Transmissíveis Por
Vetores/DVS/SESPA.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: DOMINUS QUÍMICA LTDA.
CNPJ: Nº 07.694.393/0001-20.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$-42.000,00 (quarenta e dois mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908302
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0349001435
Em, 13 de março de 2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 155572
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 011/

SESPA/2017
PROCESSO Nº: 2017 / 36538.
OBJETO: Demanda Judicial para aquisição do medicamento
(IBRUTINIBE 140mg), para atender as necessidades do
paciente Tiago Trindade Gomes, por meio da Ação Ordinária nº
0410628-30.2016.8.14.0301.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: BSB COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA.
CNPJ: Nº 05.777.772./0001-58.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR TOTAL: R$-169.462,80 (cento e sessenta e nove mil,
quatrocentos e sessenta e dois reais e oitenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103.
Em, 13 de março de 2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 155576

FÉRIAS
.

DIÁRIO OFICIAL Nº 33.332 DE 15.03.2017
FÉRIAS ABRIL/2017

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

PORTARIA N.º 411 DE 14 DE MARÇO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER, Férias regulamentares de dias aos servidores desta

SESPA, abaixo relacionados, no mês de ABRIL/2017.

NÍVEL CENTRAL

MATRICULA SERVIDOR PERÍODO
AQUISITIVO PERIODO DE GOZO

57194929-1 AFONSO RODRIGO LIMA FONSECA 2016/2017 03.04.2017 A 02.05.2017
2009404-1 ADÉLIA NOGUEIRA SOUSA DOS REMÉDIOS 2015/2016 03.04.2017 A 02.05.2017
115452-1 ADRIANO NUNES DA SILVA 2016/2017 15.04.2017 A 14.05.2017
54193694-2 AGOSTINHO SOARES BELO 2016/2017 03.04.2017 A 02.05.2017
5898264-1 ALESSANDRO DOS SANTOS DOMONT 2016/2017 06.04.2017 A 05.05.2017

57193964-1 ANA BEATRIZ FALCAO KUSANO BASILE 2016/2017 03.04.2017 A 02.05.2017
57195624-1 ANDRÉA COSTA PEREIRA FIUZA DE MELLO 2016/2017 03.04.2017 A 02.05.2017

54190083-1 ANGELA CRISTINA PASSOS HAGMANNDE
FIGUEIREDO 2016/2017 20.04.2017 A 19.04.2017

57188552-1 ANTONIO JOSE OLIVEIRA LIMA 2015/2016 03.04.2017 A 02.05.2017
5231450-2 CARLOS AUGUSTO MACHADO DE SOUZA 2016/2017 03.04.2017 A 02.05.2017
57197613-1 CINTYA SIMONE SILVA MAGALHÃES 2016/2017 03.04.2017 A 02.05.2017
54193545- 1 CLAUDIA CRISTINA COSTA PEREIRA 2015/2016 10.04.2017 A 09.05.2017
57194277-1 CREUSA DE ARAUJO REIS E SOUZA 2015/2016 03.04.2017 A 02.05.2017
5654416-3 ELIAS JOSE NASCIMENTO 2015/2016 15.04.2017 A 14.05.2017
57195573-1 ÉRIKA NOGUEIRA PINTO RIBEIRO 2016/2017 01.04.2017 A 30.04.2017
5898234-1 FAGNER DOS SANTOS PEREIRA 2016/2017 03.04.2017 A 02.05.2017
57190683-1 FLÁVIA SILVA DE SOUZA SOARES 2015/2016 17.04.2017 A16.05.2017
120057-1 FRANCISCA DE ASSIS PROTAZIO 2016/2017 03.04.2017 A 02.05.2017
5831490-1 FROYLAN DA SILVA FARO FILHO 2014/2015 15.04.2017 A 14.05.2017
57195630-1 GHEYSA ANGÉLICA PAIVA RAMOS 2016/2017 03.04.2017 A 02.05.2017
57210055-1 IGOR YURI PEREIRA DA SILVA 2016/2017 03.04.2017 A 02.05.2017
6080235-2 JOÃO VIANEI CORREA DA SILVA 2016/2017 03.04.2017 A 02.05.2017

6063098-5 JOSÉ RONALDO DE MENEZES
GONÇALVES 2016/2017 03.04.2017 A 02.05.2017

54189042-1 JULIANA DIOGO LASSANCE 2016/2017 01.04.2017 A 30.04.2017
57215168-2 LENA GEISA DA ROCHA RIBEIRO 2016/2017 03.04.2017 A 02.05.2017
81574-1 LÚCIA MARIA DOS REIS SARMENTO 2016/2017 03.04.2017 A 02.05.2017
57215511-1 LUCIANE SOARES MEDEIROS ROSÁRIO 2016/2017 03.04.2017 A 02.05.2017
54185846-2 MARCOS OLIVEIRA SILVA 2016/2017 03.04.2017 A 02.05.2017

5707234-4 MARCOS RONALDO CORDEIRO
FIGUEIREDO 2015/2016 01.04.2017 A 30.04.2017

54191856-1 MARIA LUCILENE BARRETO RESQUE 2015/2016 03.04.2017 A 02.05.2017
57193706-1 MAURICIO BEZERRA DE SOUSA 2016/2017 03.04.2017 A 02.05.2017
57195812-1 MAURO BORGES GOMES DA PAIXÃP 2016/2017 17.04.2017 A 16.05.2017

54191098-1 MILENA SILVA SIMAS 13.06.2016 A
12.12.2016 20.04.2017 A 09.05.2017

57194289-1 MONIQUE NERY FARIAS 2016/2017 03.04.2017 A 02.05.2017
57207638-1 MORGANA CINTYA SARAIVA 2015/2016 03.04.2017 A 02.05.2017
57202055-1 NATERCIA TRINDADE PINTO JEHA 2015/2016 16.04.2017 A 15.04.2017
54195133-1 OZIEL SILVA AVELAR 2015/2016 17.04.2017 A 16.05.2017

5748534-4 RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE
SENA 2016/2017 03.04.2017 A 02.05.2017

57191003-1 REJANE ALVES LOBO 2015/2016 24.04.2017 A 23.05.2017
57215125-2 ROSANGELA CRISTINA NAPOLEÃO LAGES 2016/2017 01.04.2017 A 30.04.2017
57194288-1 ROSANGELA MARIA DA CUNHA CID 2016/2017 03.04.2017 A 02.05.2017
57190508-1 SAMUEL SILVA IBRAHIM SENA 2015/2016 01.04.2017 A 30.04.2017
57206364-1 SELMA FARIAS VIRGULINO 2015/2016 03.04.2017 A 02.05.2017

5807212-3 SHEYLA CRISTINA FERREIRA DE
MAGALHAES 2016/2017 15.04.2017 A 14.05.2017

5347054-1 SILVIA RODRIGUES DE SANTA
HELENA CORREA 2016/2017 20.04.2017 A 19.05.2017

57194075-1 SUZANE DOS REMÉDIOS GOMES 2016/2017 03.04.2017 A 02.05.2017

1º CRS

MATRICULA SERVIDOR PERÍODO
AQUISITIVO PERIODO DE GOZO

57193946-1 ADAIRSON DA SILVA TIAGO 2016/2017 01.04.2017 A 30.04.2017
57191026-1 ALDENORA GATINHO RIBEIRO 2015/2016 03.04.2017 A 02.05.2017
57194200-1 ALDENORA RODRIGUES PEREIRA 2016/2017 03.04.2017 A 02.05.2017
57195616-1 ALLYSON FABRÍCIO FREITAS DE SOUZA 2016/2017 03.04.2017 A 02.05.2017
5167418-1 ANA LUCIA DO CARMO RODRIGUES 2016/2017 03.04.2017 A 02.05.2017
57190552-1 ANA PATRÍCIA NEIRAO DO AMARAL MORAIS 2015/2016 10.04.2017 A 09.05.2017

55587831-1 ANDRE LUIS RIBEIRO RIBEIRO 08/03/2015 A
07/09/2015 01.04.2017 A 30.04.2017

57193225-2 ANGELA DO SOCORRO COUTINHO
MONTEIRO 2016/2017 03.04.2017 A 02.05.2017

5896780-1 ANNIE PATRICIA SILVA LOBATO 2016/2017 03.04.2017 A 02.05.2017
5157897-1 ANTONIA ALVES NOGUEIRA 2015/2016 01.04.2017 A 30.04.2017
57174900-3 ANTONIO AUGUSTO MARTINS DA SILVA 2016/2017 03.04.2017 A 02.05.2017
54194023-1 ARLINDO FERREIRA DOS SANTOS FILHO 2015/2016 03.04.2017 A 02.05.2017
57234214-1 ARTHUR HENRIQUE ALMEIDA DE LIMA 2015/2016 03.04.2017 A 02.05.2017
54192773-1 CECILIA GARLI TAVARES MARTINS 2015/2016 03.04.2017 A 02.05.2017

55587524-1 DANIELE CRISTINI PEREIRA FARIA CORREA 05/09/2016 A
04/03/2017 17.04.2017 A 06.05.2017

57175530-1 DELMA JULIA TORRES GUEDES SAMPAIO 2015/2016 03.04.2017 A 02.05.2017